



SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0564-12-2018	Data/Ora Ricezione 06 Aprile 2018 17:00:51	---
--	---	-----

Societa' : BANCA AKROS

Identificativo : 101801

Informazione
Regolamentata

Nome utilizzatore : BANCAAKROSN02 - Merj Ariazzi

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 06 Aprile 2018 17:00:51

Data/Ora Inizio : 06 Aprile 2018 17:00:52

Diffusione presunta

Oggetto : Bilancio esercizio Banca Akros 2017 _
Nota informativa parti C e D

Testo del comunicato

Bilancio esercizio Banca Akros 2017 _ Nota informativa
parti C e D

PARTE C – INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Sezione 1 - Gli Interessi – Voci 10 e 20

1.1 Interessi attivi e proventi assimilati: composizione

Voci/Forme tecniche	Titoli di debito	Finanziamenti	Altre operazioni	Totale 2017	Totale 2016
1. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	9.875	-	-	9.875	12.496
2. Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.677	-	-	1.677	1.056
3. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-	-	-
4. Crediti verso banche	917	1.785	-	2.702	3.807
5. Crediti verso clientela	-	10.987	-	10.987	12.224
6. Attività finanziarie valutate al fair value	-	-	-	-	-
7. Derivati di copertura	X	X	-	-	-
8. Altre attività	X	X	702	702	200
Totale	12.469	12.772	702	25.943	29.783

I dettagli relativi alla composizione degli "Interessi attivi e proventi assimilati" riconducibili alla attività di Private Banking, sono esposti nella Sezione 19 di questa Nota Integrativa "Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte: composizione".

1.2 Interessi attivi e proventi assimilati: differenziali relativi alle operazioni di copertura

La Banca non ha posto in essere operazioni del genere indicato.

1.3 Interessi attivi e proventi assimilati: altre informazioni

1.3.1 Interessi attivi su attività finanziarie in valuta

Gli interessi attivi su attività in valuta sono pari a 16 migliaia di euro e sono relativi a c/c bancari, depositi e titoli in valuta.

1.3.2 - Interessi attivi su operazioni di leasing finanziario

La Banca non ha posto in essere operazioni del genere indicato.

1.4 Interessi passivi e oneri assimilati: composizione

Voci/Forme tecniche	Debiti	Titoli	Altre operazioni	Totale 2017	Totale 2016
1. Debiti verso banche centrali	-	X	-	-	-
2. Debiti verso banche	(11.037)	X	-	(11.037)	(13.924)
3. Debiti verso clientela	(1.889)	X	-	(1.889)	(5.013)
4. Titoli in circolazione	X	-	-	-	-
5. Passività finanziarie di negoziazione	(750)	-	-	(750)	(1.892)
6. Passività finanziarie valutate al fair value	-	-	-	-	-
7. Altre passività e fondi	X	X	(560)	(560)	(715)
8. Derivati di copertura	X	X	-	-	-
Totale	(13.676)	-	(560)	(14.236)	(21.544)

I dettagli relativi alla composizione degli "Interessi passivi e oneri assimilati" riconducibili alla attività di Private Banking, sono esposti nella Sezione 19 di questa Nota Integrativa "Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte: composizione".

1.5 Interessi passivi e oneri assimilati: differenziali relativi alle operazioni di copertura

La Banca non ha posto in essere operazioni del genere indicato.

1.6.1 Interessi passivi su passività in valuta

Gli interessi passivi su passività in valuta sono pari a 147 migliaia di euro e sono relativi a c/c bancari e depositi in valuta.

1.6.2 Interessi passivi su passività per operazioni di leasing finanziario

La Banca non ha posto in essere operazioni del genere indicato.

Sezione 2 - Le commissioni – Voci 40 e 50

2.1 Commissioni attive: composizione

Tipologia servizi/Valori	Totale 2017	Totale 2016
a) garanzie rilasciate	44	47
b) derivati su crediti	-	-
c) servizi di gestione, intermediazione e consulenza:	42.954	31.877
1. negoziazione di strumenti finanziari	22.573	24.212
2. negoziazione di valute	-	-
3. gestioni di portafogli	-	-
3.1. individuali	-	-
3.2. collettive	-	-
4. custodia e amministrazione di titoli	506	584
5. banca depositaria	-	-
6. collocamento di titoli	17.333	4.965
7. attività di ricezione e trasmissione di ordini	-	-
8. attività di consulenza	2.542	2.116
8.1 in materia di investimenti	-	-
8.2 in materia di struttura finanziaria	2.542	2.116
9. distribuzione di servizi di terzi	-	-
9.1 gestioni di portafogli	-	-
9.1.1. individuali	-	-
9.1.2. collettive	-	-
9.2 prodotti assicurativi	-	-
9.3 altri prodotti	-	-
d) servizi di incasso e pagamento	-	-
e) servizi di servicing per operazioni di cartolarizzazione	-	-
f) servizi per operazioni di factoring	-	-
g) esercizio di esattorie e ricevitorie	-	-
h) attività di gestione di sistemi multilaterali di negoziazione	-	-
i) tenuta e gestione dei conti correnti	-	-
j) altri servizi	1.483	448
Totale	44.481	32.372

Le attività della Banca e le relative commissioni attive relative al ramo di attività Investment Banking sono generate presso la sede di Milano, Viale Eginardo, 29.

La sottovoce "j) altri servizi" si riferisce prevalentemente ad attività di advisory su cartolarizzazioni di crediti bancari.

I dettagli relativi alla composizione delle "Commissioni attive" riconducibili alla attività di Private Banking, sono esposti nella Sezione 19 di questa Nota Integrativa "Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte: composizione".

2.2 Commissioni attive: canali distributivi dei prodotti e servizi

Canali/Valori	Totale 2017	Totale 2016
a) presso propri sportelli	17.333	4.965
1. gestione di portafogli	-	-
2. collocamento di titoli	17.333	4.965
3. servizi e prodotti di terzi	-	-
b) offerta fuori sede	-	-
1. gestione di portafogli	-	-
2. collocamento di titoli	-	-
3. servizi e prodotti di terzi	-	-
c) altri canali distributivi	-	-
1. gestione di portafogli	-	-
2. collocamento di titoli	-	-
3. servizi e prodotti di terzi	-	-

2.3 Commissioni passive: composizione

Servizi/Valori	Totale 2017	Totale 2016
a) garanzie ricevute	-	-
b) derivati su crediti	-	-
c) servizi di gestione e intermediazione:	(14.591)	(12.202)
1. negoziazione di strumenti finanziari	(10.512)	(10.513)
2. negoziazione di valute	-	-
3. gestioni di portafogli:	-	-
3.1 proprie	-	-
3.2 delegate da terzi	-	-
4. custodia e amministrazione di titoli	(31)	(38)
5. collocamento di strumenti finanziari	(4.048)	(1.651)
6. offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi	-	-
d) servizi di incasso e pagamento	(2)	-
e) altri servizi	(3.780)	(4.479)
Totale	(18.373)	(16.681)

La sottovoce "e) altri servizi" comprende principalmente commissioni passive per operatività di negoziazione, di raccolta ordini e di strutturazione effettuata su un'ampia gamma di strumenti finanziari, anche a servizio del Gruppo, i cui risultati sono rintracciabili tra le varie voci che compongono il margine di intermediazione.

I dettagli relativi alla composizione delle "Commissioni passive" riconducibili alla attività di Private Banking, sono esposti nella Sezione 19 di questa Nota Integrativa "Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte: composizione".

Sezione 3 - Dividendi e proventi simili – Voce 70

3.1 Dividendi e proventi simili: composizione

Voci/Proventi	Totale 2017		Totale 2016	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
A. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	4.628	-	8.366	-
B. Attività finanziarie disponibili per la vendita	13	-	144	-
C. Attività finanziarie valutate al fair value	-	-	-	-
D. Partecipazioni	-	X	-	X
Totale	4.641	-	8.510	-

Sezione 4 - Il risultato netto dell'attività di negoziazione – Voce 80

4.1 Risultato netto dell'attività di negoziazione: composizione

La ripartizione delle voci componenti il risultato netto dell'attività di negoziazione viene fornita di seguito:

Operazioni/Componenti reddituali	Plusvalenze (A)	Utili da negoziamento (B)	Minusvalenze (C)	Perdite da negoziamento (D)	Risultato netto [(A+B) - (C+D)] 2017
1. Attività finanziarie di negoziazione	43.458	42.174	(9.752)	(16.982)	58.898
1.1 Titoli di debito	1.236	10.806	(1.066)	(4.459)	6.517
1.2 Titoli di capitale	42.221	31.362	(8.686)	(12.509)	52.388
1.3 Quote di O.I.C.R.	1	6	-	(14)	(7)
1.4 Finanziamenti	-	-	-	-	-
1.5 Altre	-	-	-	-	-
2. Passività finanziarie di negoziazione	12	7.068	(30)	(4.954)	2.096
2.1 Titoli di debito	-	-	(4)	-	(4)
2.2 Debiti	12	7.068	(26)	(4.954)	2.100
2.3 Altre	-	-	-	-	-
3. Attività e passività finanziarie: differenze di cambio	x	x	x	x	-
4. Strumenti derivati	257.518	784.120	(251.728)	(848.846)	(52.872)
4.1 Derivati finanziari:	257.518	784.120	(251.355)	(848.693)	(52.346)
- Su titoli di debito e tassi di interesse	203.179	248.962	(232.718)	(223.922)	(4.499)
- Su titoli di capitale e indici azionari	53.197	531.323	(17.436)	(621.021)	(53.937)
- Su valute e oro	X	X	X	X	6.064
- Altri	1.142	3.835	(1.201)	(3.750)	26
4.2 Derivati su crediti	-	-	(373)	(153)	(526)
Totale	300.988	833.362	(261.510)	(870.782)	8.122

Il risultato netto dell'attività di negoziazione (voce 80) è calcolato come somma algebrica delle componenti da valutazione e da realizzo ed è riconducibile alla voci "20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione" e "40. Passività finanziarie di negoziazione", rispettivamente di attivo e passivo patrimoniale.

Per gli "Strumenti derivati" le componenti da valutazione e da realizzo sono rappresentate per singolo contratto se concluso OTC, per singola tipologia di prodotto se negoziato su mercati di Borsa o regolamentati.

Sezione 5 - Il risultato netto dell'attività di copertura - Voce 90

Voce del conto economico non presente nel Bilancio di Banca Akros.

Sezione 6 - Utili (Perdite) da cessione/riacquisto – Voce 100

6.1 Utili (Perdite) da cessione/riacquisto: composizione

Voci/Componenti reddituali	Totale 2017			Totale 2016		
	Utili	Perdite	Risultato netto	Utili	Perdite	Risultato netto
Attività finanziarie						
1. Crediti verso banche	-	-	-	-	-	-
2. Crediti verso clientela	-	-	-	-	-	-
3. Attività finanziarie disponibili per la vendita	4.468	(64)	4.404	11.055	(206)	10.849
3.1 Titoli di debito	4.199	-	4.199	7.973	-	7.973
3.2 Titoli di capitale	127	(64)	63	3.082	-	3.082
3.3 Quote di O.I.C.R.	142	-	142	-	(206)	(206)
3.4 Finanziamenti	-	-	-	-	-	-
4. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-	-	-	-
Totale attività	4.468	(64)	4.404	11.055	(206)	10.849
Passività finanziarie						
1. Debiti verso banche	-	-	-	-	-	-
2. Debiti verso clientela	-	-	-	-	-	-
3. Titoli in circolazione	-	-	-	-	-	-
Totale passività	-	-	-	-	-	-

Sezione 7 - Il risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value – Voce 110

Voce del conto economico non presente nel Bilancio di Banca Akros.

Sezione 8 - Le rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento – Voce 130

8.1 Rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti: composizione

Operazioni/Componenti reddituali	Rettifiche di valore			Riprese di valore				Totale	
	Specifiche		Di portafoglio	Specifiche		Di portafoglio		2017	2016
	Cancellazioni	Altre		A	B	A	B		
A. Crediti verso banche	-	-	-	-	80	-	1.115	1.195	15
- Finanziamenti	-	-	-	-	80	-	1.115	1.195	15
- Titoli di debito	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B. Crediti verso clientela	(3)	(15)	-	-	801	-	1.145	1.928	944
Crediti deteriorati acquistati	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Finanziamenti	-	-	X	-	-	-	X	-	-
- Titoli di debito	-	-	X	-	-	-	X	-	-
Altri crediti	(3)	(15)	-	-	801	-	1.145	1.928	944
- Finanziamenti	(3)	(15)	-	-	801	-	1.145	1.928	944
- Titoli di debito	-	-	-	-	-	-	-	-	-
C. Totale	(3)	(15)	-	-	881	-	2.260	3.123	959

Legenda:

A = Da Interessi

B = Altre riprese

Le riprese di valore “di portafoglio” verso banche sono a seguito dell’esclusione dei crediti verso banche dal calcolo delle svalutazioni collettive, mentre le riprese di valore sui crediti verso clientela sono conseguenza della minore consistenza di suddetti crediti al 31.12.2017.

8.2 Rettifiche di valore nette per deterioramento di attività finanziarie disponibili per la vendita: composizione

Operazioni/Componenti reddituali	Rettifiche di valore		Riprese di valore		Totale 2017	Totale 2016
	Specifiche		Specifiche			
	Cancellazioni	Altre	A	B		
A. Titoli di debito	-	(17)	-	-	(17)	-
B. Titoli di capitale	-	-	-	-	-	(516)
C. Quote OICR	-	-	x	x	-	-
D. Finanziamenti a banche	-	-	x	-	-	-
E. Finanziamenti a clientela	-	-	-	-	-	-
F. Totale	-	(17)	-	-	(17)	(516)

Legenda:

A = Da Interessi

B = Altre riprese

8.3 Rettifiche di valore nette per deterioramento di attività finanziarie detenute sino alla scadenza: composizione

La Banca non presenta attività finanziarie detenute sino alla scadenza e, pertanto, non ha operato rettifiche di valore per deterioramento.

8.4 Rettifiche di valore nette per deterioramento di altre operazioni finanziarie: composizione

Operazioni/Componenti reddituali	Rettifiche di valore			Riprese di valore				Totale	
	Specifiche		Di portafoglio	Specifiche		Di portafoglio		2017	2016
	Cancellazioni	Altre		A	B	A	B		
A. Garanzie rilasciate	-	-	-	-	-	-	10	10	713
B. Derivati su crediti	-	-	-	-	-	-	-	-	-
C. Impegni ad erogare fondi	-	-	-	-	-	-	-	-	-
D. Altre operazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
E. Totale	-	-	-	-	-	-	10	10	713

Legenda:

A = Da Interessi

B = Altre riprese

Le rettifiche di valore "di portafoglio" si riferiscono all'adeguamento del saldo della svalutazione collettiva operata sulle garanzie rilasciate.

Sezione 9 - Le spese amministrative – Voce 150**9.1 Spese per il personale: composizione**

Tipologia di spese/Valori	Totale 2017	Totale 2016
1) Personale dipendente	(20.303)	(24.913)
a) salari e stipendi	(14.812)	(17.499)
b) oneri sociali	(3.584)	(4.593)
c) indennità di fine rapporto	(708)	(1.398)
d) spese previdenziali	-	-
e) accantonamento al trattamento di fine rapporto del personale	(83)	(156)
f) accantonamento al fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili:	-	-
- a contribuzione definita	-	-
- a benefici definiti	-	-
g) versamenti ai fondi di previdenza complementare esterni:	-	-
- a contribuzione definita	-	-
- a benefici definiti	-	-
h) costi derivanti da accordi di pagamento basati su propri strumenti patrimoniali	-	-
i) altri benefici a favore dei dipendenti	(1.116)	(1.267)
2) Altro personale in attività	(17)	(179)
3) Amministratori e sindaci	(603)	(552)
4) Personale collocato a riposo	-	-
5) Recupero di spese per dipendenti distaccati presso altre aziende	1.199	1.233
6) Rimborsi di spese per dipendenti di terzi distaccati presso la società	(1.426)	(180)
Totale	(21.150)	(24.591)

La sottovoce "Spese per il personale" include la componente fissa e variabile delle remunerazioni. La riduzione dei costi del personale è riconducibile sia ai minori costi fissi per effetto della riduzione dell'organico rispetto al pari periodo 2016, determinata anche dall'avvio nel mese di dicembre 2017 dell'esternalizzazione dei servizi e del personale di *Information Technology*, *Back Office* e Amministrativi in genere, sia per la stima delle minori componenti variabili di competenza dell'esercizio per effetto delle politiche retributive di Gruppo.

9.2 Numero medio dei dipendenti per categoria

Numero medio (*)	2017	2016
1) Personale dipendente	112	224
a) dirigenti	18	19
b) quadri direttivi	74	115
di cui: di 3° e 4° livello	58	-
c) restante personale dipendente	20	90
2) Altro personale	-	4
Totale	112	228

(*) I dati indicati per ciascun esercizio sono calcolati operando una media aritmetica semplice dei dipendenti in servizio (comprensivo dei distacchi ricevuti e dedotti i distacchi effettuati a società del Gruppo) all'inizio e alla fine del periodo considerato.

Il dato puntuale totale al 31.12.2017 del personale del ramo Investment Banking è di 118 dipendenti (228 al 31.12.2016).

Si rimanda al precedente punto 9.1 "Spese per il personale: composizione" per i commenti relativi alle esternalizzazioni intervenute nel mese di dicembre 2017.

9.3 - Fondi di quiescenza aziendali a benefici definiti: costi e ricavi

La Banca non dispone di fondi di quiescenza presso l'azienda.

9.4 Altri benefici a favore dei dipendenti

La sottovoce, che costituisce un "di cui" delle spese per il personale (lettera "i" della precedente tabella 9.1), comprende il costo dei buoni pasto (*ticket restaurant*), i premi per assicurazioni del personale, i costi per corsi di aggiornamento professionale dei dipendenti e altri benefici in natura fruiti dai dipendenti.

9.5 Altre spese amministrative: composizione

Tipologia servizi/Valori	Totale 2017	Totale 2016
a) Spese relative agli immobili	(527)	(328)
b) Imposte indirette e tasse	(363)	(344)
c) Spese postali, telefoniche, stampati e altre per ufficio	(232)	(298)
d) Manutenzioni e canoni per mobili, macchine e impianti	(1.610)	(1.777)
e) Prestazioni professionali e consulenze	(1.000)	(1.250)
f) Spese per visure e informazioni	-	-
g) Sorveglianza e scorta valori	(143)	(90)
h) Prestazione di servizi da terzi	(12.420)	(10.584)
i) Pubblicità, rappresentanza e omaggi	(592)	(498)
l) Premi assicurativi	(239)	(283)
m) Trasporti, noleggi e viaggi	(213)	(325)
n) Altri costi e spese diverse	(2.372)	(4.921)
Totale	(19.779)	(20.704)

La sottovoce "a) Spese relative agli immobili" include gli oneri di ristrutturazione dello stabile previsti dal cantiere "logistica" nell'ambito del progetto di scissione giuridica dell'attività *Corporate & Investment Banking* da Banca Aletti a Banca Akros.

La sottovoce "h) Prestazione di servizi di terzi" comprende i costi per info-providers (in particolare Bloomberg e Reuters), per gli accessi ai mercati e alle borse nonché l'addebito del corrispettivo riferito al mese di prima applicazione dei Service Level Agreement coi quali è stato formalizzato il processo di esternalizzazione dei servizi e del personale di *Information Technology*, *Back Office* e Amministrativi in genere.

La sottovoce "n) Altri costi e spese diverse" include, per il terzo anno consecutivo, la quota del contributo ordinario dovuto al *Single Resolution Fund*, integralmente versata. In questa sottovoce confluiscono anche i costi per viaggi e trasferte, rappresentanza e altre spese per servizi interni.

I dettagli relativi alla composizione delle altre spese amministrative sono esposti al netto delle riclassifiche effettuate a seguito dell'applicazione dell'IFRS 5.

Sezione 10 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri – Voce 160

10.1 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri: composizione

	Accantonamenti	Riattribuzioni di eccedenze	Totale 2017	Totale 2016
Rischi ed oneri su controversie legali	-	-	-	(53)
Rischi ed oneri relativi al personale	-	-	-	1
Altri rischi ed oneri	(75)	100	25	949
Totale	(75)	100	25	897

Sezione 11 - Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali– Voce 170

11.1 Rettifiche di valore nette su attività materiali: composizione

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b + c) 2017
A. Attività materiali				
A.1 Di proprietà	(1.522)	-	-	(1.522)
- Ad uso funzionale	(1.522)	-	-	(1.522)
- Per investimento	-	-	-	-
A.2 Acquisite in leasing finanziario	-	-	-	-
- Ad uso funzionale	-	-	-	-
- Per investimento	-	-	-	-
Totale	(1.522)	-	-	(1.522)

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali	Totale 2017	Totale 2016
Terreni e Fabbricati	(996)	(996)
Mobili	(139)	(128)
Impianti elettronici	(387)	(509)
Totale	(1.522)	(1.633)

L'ammontare degli ammortamenti è in funzione anche del periodo di effettivo utilizzo del bene, essendo calcolato dal momento in cui il bene è installato e funzionante. A differenza dello scorso esercizio, gli ammortamenti su impianti elettronici sono stati calcolati solo fino al mese di novembre 2017 (incluso), data di efficacia del conferimento del ramo Information Technology e Back Office effettuato da Banca Akros a favore di SGS BP in qualità di conferitaria.

Sezione 12 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali - Voce 180

12.1 - Rettifiche di valore nette su attività immateriali: composizione

Attività/Componenti reddituali	Ammortamento	Rettifiche di valore		Riprese di valore	Risultato netto
			per deterioramento		
	(a)	(b)	(c)		2017
A. Attività immateriali					
A.1 Di proprietà	(3.467)	(1.222)	-		(4.689)
- Generate internamente dall'azienda	-	-	-		-
- Altre	(3.467)	(1.222)	-		(4.689)
A.2 Acquisite in leasing finanziario	-	-	-		-
Totale	(3.467)	(1.222)	-		(4.689)

L'ammontare degli ammortamenti è in funzione anche del periodo di effettivo utilizzo del bene, essendo calcolato dal momento in cui il bene è installato e operativo. La voce "Altre" comprendono, quanto a 1.222 mila Euro, la stima dell'*impairment* determinato per tenere conto della minore vita utile dei software che non verranno più utilizzati in vista della migrazione di Banca Akros sui sistemi informatici target di Gruppo. La restante parte si riferisce principalmente agli ammortamenti di *hardware* e *software* ma, a differenza dello scorso esercizio, solo fino al mese di novembre 2017 (incluso), data di efficacia del conferimento del ramo Information Technology e Back Office effettuato da Banca Akros a favore di SGS BP in qualità di conferataria.

Sezione 13 - Gli altri oneri e proventi di gestione - Voce 190

13.1 Altri oneri di gestione: composizione

Nel corso dell'esercizio non si sono rilevati "Altri oneri di gestione".

13.2 Altri proventi di gestione: composizione

La sottovoce "Altri proventi di gestione" per un importo complessivo pari a 1.085 mila Euro (535 mila Euro nell'esercizio 2016), si riferisce principalmente alle prestazioni di servizi erogati a società del Gruppo Banco BPM, ai riaddebiti forfettari di spese ed oneri a carico della clientela, nonché ad un indennizzo, relativo alla costruzione della metropolitana linea M5, ottenuto a seguito dell'esproprio del terreno sottostante l'immobile di viale Eginardo.

Sezione 14 - Utili (Perdite) delle partecipazioni - Voce 210

Voce del conto economico non presente nel Bilancio di Banca Akros.

Sezione 15 - Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - Voce 220

Voce del conto economico non presente nel Bilancio di Banca Akros.

Sezione 16 - Rettifiche di valore dell'avviamento – Voce 230

Voce del conto economico non presente nel Bilancio di Banca Akros.

Sezione 17 - Utili (Perdite) da cessione di investimenti – Voce 240

La voce presenta una perdita di 141 unità di Euro (era di 67 unità di Euro nell'esercizio 2015), per la vendita o la dismissione di attività materiali.

Sezione 18 - Le imposte sul reddito d'esercizio dell'operatività corrente – Voce 260

18.1 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente: composizione

Componenti reddituali/Valori	2017	2016
1. Imposte correnti (-)	(5.998)	(1.993)
2. Variazione delle imposte correnti dei precedenti esercizi (+/-)	1.221	1.106
3. Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio (+)	-	-
3.bis Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio per crediti di imposta di cui alla legge 214/2011 (+)	-	-
4. Variazione delle imposte anticipate (+/-)	508	(677)
5. Variazione delle imposte differite (+/-)	4	44
6. Imposte di competenza dell'esercizio (-) (-1 +/- 2 + 3 + 3bis +/- 4 +/- 5)	(4.265)	(1.520)

Le imposte correnti presentano un saldo negativo per IRES pari a 5.182 mila Euro (comprensivo della quota IRES addizionale del 3,5%) e per IRAP pari a 816 mila Euro (si veda anche la successiva tabella "18.2 - Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale effettivo di bilancio").

Le variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi rilevano le differenze tra IRES e IRAP conteggiate in sede di bilancio, rispetto ai valori oggetto di successiva dichiarazione in Modello Unico.

Gli effetti netti del calcolo delle imposte anticipate e differite sono evidenziati ai punti 4 e 5 della tabella sopra riportata.

18.2 Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale effettivo di bilancio

	I.r.e.s. (27,5%)		IRAP	
	Imponibile	Imposta	Imponibile	Imposta
Utile prima delle imposte	12.067			
Onere fiscale teorico (27,5%)		3.318		
Differenza tra valore e costo della produzione			31.199	
Onere fiscale teorico (5,57%)				1.738
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi	0	0	0	0
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	3.569	981	3.356	187
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:				
- Annullamento delle differenze temporanee deducibili	(2.063)	(567)	(141)	(8)
- Annullamento delle differenze temporanee tassabili	0	0	0	0
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:				
- Differenze permanenti da dedurre	(910)	(250)	(20.944)	(1.167)
- Differenze permanenti da tassare	6.182	1.700	1.184	66
Imponibile fiscale I.r.e.s. 27,5%	18.845			
I.r.e.s. 27,5% corrente sul reddito dell'esercizio		5.182		
Imponibile fiscale IRAP			14.654	
IRAP corrente per l'esercizio				816

Sezione 19 - Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte
 – Voce 280

I gruppi di attività e passività associate ad attività in via di dismissione si riferiscono alle attività e passività del ramo Private Banking della Banca classificate in dismissione ai sensi dell'IFRS 5.

Come già descritto nei Fatti di Rilievo nella Relazione sulla Gestione, nel corso del primo semestre ha preso il via il riassetto delle attività di Private Banking e Corporate & Investment Banking del Gruppo previsto dal Piano Strategico 2016-2019. Tale riassetto prevede l'accentramento delle attività di Private Banking in Banca Aletti e quello delle attività Corporate & Investment Banking in Banca Akros. Tali operazioni si realizzeranno nel corso dell'esercizio 2018. Le tabelle riportate di seguito espongono il risultato, al netto delle imposte, relativo al complesso di beni e risorse organizzati per lo svolgimento dell'attività di Private Banking che Banca Akros trasferirà a favore di Banca Aletti.

19.1 Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte: composizione

Componenti reddituali/Valori	Totale	Totale
	2017	2016
1. Proventi	7.643	9.032
2. Oneri	(7.874)	(9.041)
3. Risultato delle valutazioni del gruppo di attività e delle passività associate	-	420
4. Utili (perdite) da realizzo	579	-
5. Imposte e tasse	(100)	(87)
Utile (perdita)	248	324

19.2 Dettaglio delle imposte sul reddito relative ai gruppi di attività/passività in via di dismissione

	Totale 2017	Totale 2016
1. Fiscalità corrente (-)	(10)	(87)
2. Variazione delle imposte anticipate (+/-)	(90)	-
3. Variazione delle imposte differite (-/+)	-	-
4. Imposte sul reddito di esercizio (-1+/-2+/-3)	(100)	(87)

Interessi attivi

Voci/Forme tecniche	Titoli di debito	Finanziamenti	Altre operazioni	Totale 2017	Totale 2016
1. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	-	-	-	-
2. Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	-	-	-
3. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-	-	-
4. Crediti verso banche	-	-	-	-	-
5. Crediti verso clientela	-	760	-	760	1.587
6. Attività finanziarie valutate al fair value	-	-	-	-	-
7. Derivati di copertura	X	X	-	-	-
8. Altre attività	X	X	-	-	-
Totale	-	760	-	760	1.587

Interessi passivi

Voci/Forme tecniche	Debiti	Titoli	Altre operazioni	Totale 2017	Totale 2016
1. Debiti verso banche centrali	-	X	-	-	-
2. Debiti verso banche	-	X	-	-	-
3. Debiti verso clientela	(79)	X	-	(79)	(166)
4. Titoli in circolazione	X	-	-	-	-
5. Passività finanziarie di negoziazione	-	-	-	-	-
6. Passività finanziarie valutate al fair value	-	-	-	-	-
7. Altre passività e fondi	X	X	-	-	-
8. Derivati di copertura	X	X	-	-	-
Totale	(79)	-	-	(79)	(166)

Commissioni attive

Tipologia servizi/Valori	Totale 2017	Totale 2016
a) garanzie rilasciate	15	28
b) derivati su crediti	-	-
c) servizi di gestione, intermediazione e consulenza:	6.024	7.115
1. negoziazione di strumenti finanziari	960	1.324
2. negoziazione di valute	-	-
3. gestioni di portafogli	4.937	5.665
3.1. individuali	4.937	5.665
3.2. collettive	-	-
4. custodia e amministrazione di titoli	53	61
5. banca depositaria	-	-
6. collocamento di titoli	-	-
7. attività di ricezione e trasmissione di ordini	-	-
8. attività di consulenza	36	31
8.1 in materia di investimenti	36	31
8.2 in materia di struttura finanziaria	-	-
9. distribuzione di servizi di terzi	38	34
9.1 gestioni di portafogli	-	34
9.1.1. individuali	38	34
9.1.2. collettive	38	-
9.2 prodotti assicurativi	-	-
9.3 altri prodotti	-	-
d) servizi di incasso e pagamento	22	24
e) servizi di servicing per operazioni di cartolarizzazione	-	-
f) servizi per operazioni di factoring	-	-
g) esercizio di esattorie e ricevitorie	-	-
h) attività di gestione di sistemi multilaterali di negoziazione	-	-
i) tenuta e gestione dei conti correnti	33	33
j) altri servizi	106	199
Totale	6.200	7.399

Commissioni passive

Servizi/Valori	Totale 2017	Totale 2016
a) garanzie ricevute	-	-
b) derivati su crediti	-	-
c) servizi di gestione e intermediazione:	(2.042)	(1.988)
1. negoziazione di strumenti finanziari	(929)	(883)
2. negoziazione di valute	-	-
3. gestioni di portafogli:	(1.109)	(1.102)
3.1 proprie	(1.109)	(1.102)
3.2 delegate da terzi	-	-
4. custodia e amministrazione di titoli	(4)	(3)
5. collocamento di strumenti finanziari	-	-
6. offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi	-	-
d) servizi di incasso e pagamento	-	-
e) altri servizi	(28)	(64)
Totale	(2.070)	(2.052)

Sezione 20 - altre informazioni

Ulteriori informazioni sull'andamento reddituale della Banca nel presente esercizio sono fornite nella relazione sulla gestione.

Sezione 21 - Utile per azione

Earning per Share	2017	2016
Utile dell'esercizio (in euro)	8.050.160	6.046.940
Media ponderata azioni in circolazione	39.433.803	39.433.803
EPS base dell'esercizio	0,20	0,15

21.1 Numero medio delle azioni ordinarie a capitale diluito

Non vi sono stati aumenti di capitale nel corso dell'esercizio, per cui il numero medio coincide col numero totale delle azioni ordinarie (n. 39.433.803 azioni).

21.2 Altre informazioni

L'utile netto 2017 per ciascuna delle n. 39.433.803 azioni del valore nominale unitario di 1 Euro, risulta pari a 0,20414 Euro (era 0,15334 unità di Euro nel 2016).

PARTE D – REDDITIVITÀ COMPLESSIVA

Prospetto analitico della redditività complessiva

Voci	Importo lordo	Imposta sul reddito	Importo netto
10. Utile (Perdita) d'esercizio	X	X	8.050
Altre componenti reddituali senza rigiro a conto economico			
20. Attività materiali	-	-	-
30. Attività immateriali	-	-	-
40. Piani a benefici definiti	142	(39)	103
50. Attività non correnti in via di dismissione	19	(5)	14
60. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	-	-	-
Altre componenti reddituali con rigiro a conto economico			
70. Copertura di investimenti esteri:	-	-	-
a) variazioni di fair value	-	-	-
b) rigiro a conto economico	-	-	-
c) altre variazioni	-	-	-
80. Differenze di cambio:	-	-	-
a) variazioni di valore	-	-	-
b) rigiro a conto economico	-	-	-
c) altre variazioni	-	-	-
90. Copertura dei flussi finanziari:	-	-	-
a) variazioni di fair value	-	-	-
b) rigiro a conto economico	-	-	-
c) altre variazioni	-	-	-
100. Attività finanziarie disponibili per la vendita:	(544)	181	(363)
a) variazioni di fair value	(766)	255	(511)
b) rigiro a conto economico	222	(74)	148
- rettifiche da deterioramento	-	-	-
- utili/perdite da realizzo	222	(74)	148
c) altre variazioni	-	-	-
110. Attività non correnti in via di dismissione:	-	-	-
a) variazioni di fair value	-	-	-
b) rigiro a conto economico	-	-	-
c) altre variazioni	-	-	-
120. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto:	-	-	-
a) variazioni di fair value	-	-	-
b) rigiro a conto economico	-	-	-
- rettifiche da deterioramento	-	-	-
- utili/perdite da realizzo	-	-	-
c) altre variazioni	-	-	-
130. Totale altre componenti reddituali	(383)	137	(246)
140. Redditività complessiva (Voce 10+130)			7.804

Fine Comunicato n.0564-12

Numero di Pagine: 19